[Art. 10] — « Si hom ni fenna intra en mayo per panar de nuechs o de dias, sian corregutz adobada la malafacha. Et aicel que l'i trobara, s'il plaguava o l'aucia sus lo fachs, non fos tengut ».

Trad. : « Si homme ou femme entrent pour voler dans une maison, soit de jour soit de nuit, qu'ils soient punis, et le dommage réparé. Et celui qui les aura surpris, s'il les bat ou les tue sur le fait, ne sera tenu à rien ».

Dans beaucoup de coutumes, nous trouvons des dispositions analogues, qui toutes ont pour objet de protéger l'intérieur des maisons et d'empêcher les vols ou actes de violence qui pourraient y être commis.

Nous remarquons ici que la peine encourue n'est pas indiquée ; elle était prononcée, plus ou moins grave, suivant les circonstances.

Et, comme la découverte de ces étrangers dans les maisons, entraînait souvent une lutte entre ceux-ci et les gens de la maison, il y a excuse légale pour ceux de la maison qui, les trouvant cachés, les auraient blessés ou même tués.

Comme se rapprochant de notre coutume, nous citons la coutume de Montossin, art. 18 : Item si algun des habitants del sobredit castel, atrobaba negun home ne deguna fenna de Neytz, pusque la porta sia barrada, et foc sia colcat, et senhor sia colcat et la maynada, quel prenga et quel reder al senhor, et que d'aquel sia feyt aquo que les proshomes ni le bayle conasseran.

Et si aquel se deffendia al prene et hom l'aucidia, aquel que l'auria mort no seria tengut al senhor.

Rapprochons Cout. d'Agen, XX (dans le livre des coutumes des Archives de Bordeaux, p. 239).

[Art. 11] — « Qui geta peyra de nuech sus en mayo gatge V sous ».

Trad. : « Celui qui, de nuit, jette des pierres sur une maison encourt une amende de V sous. »

Les articles 11,12 et 28 de notre coutume font allusion aux règlements de police, qui peuvent être faits par les consuls et le bayle et dont l'exécution est assurée par une légère amende.

Toutes les coutumes contiennent des dispositions analogues.

[Art. 12] — « Sel qui te falsa mesura ni fals pes gatge VII s. Et aquelas sian regardadas per conseil de[l]s cavaliers et dels pro[ho]mes ».

Trad. : « Celui qui tient fausse mesure et faux poids encourt une amende de 7 sous, et les mesures sont vérifiées par le conseil des chevaliers et des prud'hommes ».

Dans beaucoup de villes du Midi, des poids et des mesures étaient marqués des armes de la ville : on n'en connaît pas pour Belvès. Ce qui est certain, c'est qu'il y avait des étalons de poids et mesures, conservés à l'Hôtel-de-Ville ; que celui qui tenait des poids et mesures non justes était frappé d'amende, et la vérification était faite sous la direction des chevaliers et prud'hommes, c'est-à-dire de l'assemblée municipale. Toutes les coutumes ont des dispositions analogues. A Beaumont du Périgord l'amende dans ce cas était de 60 sous⁽²⁴⁾.